57v.

Die veneris XXVIII mensis iulii M^oCCCLXXIII eodem die supradictus nobillis Andreas vicevicarius Taurini retullit supradictos carreandos servivisse ut eis fuit preceptum bene et dilligenter exceptis dum tassat

Liber consiliorum, 1374-1375

Iohanino Cravino et
massoerio^b ayralis Lucenti.//

^a segue (S.C.) maxoerius Lucenti (S.C.) cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue de cancellato nel testo con tratto di penna.

27 giugno 1374

Ss

I *sapientes custodie* fissano il prezzo della carne.

58r. Die martis XXVII iuni.

Eodem die supradicti sapientes custodie habentes potestatem a maiori credencia civitatis Taurini super instancia carniū ordinaverunt quod carnes vendantur ad minutum in becaria hinc ad primam diem mensis augusti prout infra.

Primo ordinaverunt quod carnes motonorum a libris duodecim supra pro quolibet quarterio denariis IX pro libra.

Item carnes motonorum a libris XII infra pro quarterio denariis VIII pro libra.

Item libra porcorum denariis VIII pro libra.

Item libra carniū bovinarum et vitulorum pulcricimas^a denariis sex pro libra.

Item libra aliarum carniū bovinarum denariis V pro libra.

Et qui contrafecerit solvat pro banno | solidos quinque.//
pro quolibet et qualibet vice

^a così nel testo.

1 luglio 1374

CM

Il Maggior Consiglio dispone si ricerchi grano da vendere al mercato, delibera che i *sapientes custodie* con il maestro trovino una soluzione al fatto che la scuola è occupata dai cavalli del conte e invia gli *stimatores* a verificare il danno lamentato da Bonifacio Beccuto a causa del transito su di un suo prato.

58v. Die sabati primo iulli.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini vicevicarius et iudex super prepostis infrascriptis petunt sibi consilium exhiberii.

Et primo super providendo quod inveniatur in mercato^a granum venale et panis habundanter.

Liber consiliorum, 1374-1375

Item cum equi domini nostri sint loiati in excolis gramaticalibus quid placet providere super una domo pro magistro scholarum vel pro dictis equis consulatis.

Item super restitutione emende quam petit sibi restituy Bonifacius Becutus pro eo quod per iter planche nove transsiunt per eius pratam.//

In^b refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis^c et estitit ordinatum quod super prima preposta de facto grani quod quatuor infrascripti cum duobus de familia, videlicet duo petant unam clapam cum uno de familia et uno notario curie et ali duo eodem modo aliam clapam, et habeant plenum posse perquirendi habentes granum ultra suum necesse usque ad medium mensis augusti proxime venturi, et habentes possint compelle habentes dictum granum penis et banis oportunis ad ipsum portandum ad vendendum prout eis videbitur opportunum et quicquid per eos ordinabitur contra illos contra quos ordinabitur valeat et curia teneatur execucionis mandari. 59r.

Nomina quorum sunt hec:

Comes Becutus vel filius	Nicolaus Aynardus
Stephanus Borgexius	Matheus Mozius.

Super secunda preposta requissicionis magistri scholarum placuit et extitit ordinatum facto solepni partito quod sapientes custodie advideant cum magistro scholarium si potest comode ipsos equos dimittere, aliter advideant ubi melius mutari poterint atque ordinare teneantur.//

Super tercia et ultima preposta de facto requissicionis Bonifacii Becuti placuit et estitit ordinatum quod stimatores comunis Taurini vadant advidendum dictum dapnum et ipsum dapnum stimare debeant eorum officio pro eis videbitur et quicquid extimaverint solvatur per massarium expensis comunis.// 59v.

^a *corretto da mercatum*

^b *In pleno et generali consilio credencie civitatis Tau cancellato nel testo con tratti di penna trasversali*

^c *così nel testo.*

15 luglio 1374

CM

Il Maggior Consiglio impone una gabella sull'esportazione del grano, consente l'importazione del vino, accoglie come *habitatores* Pietro, Giorgio e Giovanni di Bricherasio, provvede in merito alla controversia sorta con Moncalieri per questioni di confine e incarica i *rationatores* e i chiavari di rivedere gli elenchi dei debitori.

Die sabati XV mensis iullii.

60r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super palacio comunis more solito congregato, supradicti

domini vicevicarius et iudex super prepostis infrascriptis petunt sibi consilium exhiberi.

Et primo super inponendo virtute libertatis nobis concesse certam gabellam super grano cuiuscumque generis transeunte per fines et iurisdicionem civitatis Taurini quod non possit extra dictam iurisdicionem seu finem portari. Item super relargando vinum quod possit aportari intra civitatem Taurini ratione deffectus modo existentis.

Item super recipiendo Petrum, Georgium et Iohanem fratres de Cafferis de Bricayrassio in habitatores civitatis Taurini.

Item super elligendo unum vel duos syndicos qui habeat aut habeant plenum posse super questione que vertitur racione finis cum illis de Montecalerio se compromitendi summarie et de plano de iure tantum consulatis.

Item cum multi debitores talearum et aliarum impositionum redditus sint per Iohannem Poncium descritti in uno caterno, ideo si placet vobis dictos debitores cernere bonos a pravis et ponere ordinem de aliis excuciendis consulatis.//

60v. In reformatione cuis^a consilii facto partito per supradictum dominum vicevicarium super prima preposta ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit et estitit ordinatum quod granum sit saratum et quod nulla persona ducat, duci portet vel portari faciat aliquod granum, fabas aut legumina qualiacumque per fines et territorium Taurini quod exiat extra fines et territorium Taurini nisi solvat pro gabella de quolibet sestario comuni seu massario comunis Taurini solidos decem viannensium et qui contrafecerit^b amitat granum, bestias, carum, navim et id super quo portaretur et ultra libras XXV et quilibet bone fame possit accusare ac propria autoritate capere, detinere, arestare et portare et habeat medietatem tam pene quam rerum omnium predictarum et alia medietas sit domini et eidem aplicetur. Hoc salvo quod quilibet messionerius et laborator forestarii seu extrinseci qui laboraverint terras hominum Taurini et in posse iurantes ad sancta Dey evangelia ipsi et domini quorum sunt terre quod habuerunt illud granum quod volunt deportare et messionarii eodem modo iurantes et domini cum quibus lucraverunt et traxerunt de eorum bladis ipsa blada possint portare ad eorum domos habentes bulletas notariorum et comunis civitatis Taurini. Item quod per clavarios comunis elligantur IIIIor sapientes qui una cum vicevicario et uno notario curie expensis comunis ire teneantur per fines

61r. et totum distritum// Taurini et taxent et ponent totum bladum quod invenerint tam in Gruglasco, Burgorato, Droxio, hospitale Sturie et omnibus ayalibus et lociis existentibus in finibus et distritu civitatis Taurini^c ubi sit et quod possint precipere sub penis et banis opportunis ut ipsum bladum quandocumque fuerit excussum ducant et aportent intra civitatem Taurini infra terminum per eos statuendum et ponantur omnia in scriptis.

Et predicta publicentur per decanos per civitatem Taurini, Gruglasci, Burgirati, Droxii, aralis vocati de Grassis, hospitali Sturie et in omnibus aliis lociis opportunis et nullus incurat penam donec publicatum fuerit per cridam in civitate Taurini et in Gruglasco.

Et predicta durent usque ad festum beati Iohannis Batiste proxime venturum
MCCCLXXV.

Nomina vero dictorum sapientum sunt hec:

dominus vicevicarius

Obertus de Gorzano

Comes Becutus

Anthonius Gastaudus et

Luchinus Barachus

Iohannes Becutus pro notario.//

Super secunda proposta super facto aportandi vinum forense intra civitatem
Taurini et districtum facto partito solepni existentibus tribus partibus in
concordia et ultra^d placuit et estitit ordinatum quod quelibet persona possit
aportare, ducere et aportari facere^e vinum forense non obstante aliquo
capitulo in contrarium faciente usque ad festum sancti Michaelis proxime
venturum, solvendo pro quolibet sestario in manibus collectoris aliarum
gabellarum, videlicet in manibus Henrieti Cornagle si tabernarius est pro
quolibet sestario solidos duodecim viannensium, alye vero persone volentes
pro eorum proprio ussu pro quolibet sestario solidos sex viannensium et
quod ipsum vinum non possint vendere alicui persone, ita et tali modo quod
medietas dictorum solidorum duodecim sit ut pactum est gabellatorum et
alia medietas unaa cum sex solidi^f solvendis per non facientes tabernas sint
comunis et cetera, et qui contrafecerit incurat penam capituli.

Super tercia preposta de facto recipiendi in habitatores supradictos Petrum,
Georgium et^g fratres de Cafferis de Bracaraxio placuit et extitit ordinatum
facto partito ut supra quod ipsi recipiantur per clavarios comunis Taurini
ut est consuetum ad libertates, franchixias et inmunitates iuxta et secundum
formam capitulorum civitatis Taurini de hoc loquencium.//

Super quarta preposta de facto constituendi syndicos et cetera facto parti-
to solepni placuit et estitit ordinatum quod citra revocacionem aliorum
procuratorum et sindicorum infrascripti sint procuratores et syndici comunis
et universitatis hominum civitatis Taurini et habeant plenum posse specia-
le et expressum ipsi et quilibet ipsorum insolidum se compromitendi de
questione quam habent cum comune Montiscalerii racione finis summarie
et de plano in dominum nostrum aut eius consilium aut alium et alios quem
et quos dictis sindicis aut maiori parte ipsorum placuerit et videbitur
faciendum de iure tantum, non intendentes quod diffiniri possit sententia
nisi de iure excepto quod summarie, simpliciter et de plano possit procedi
in ipsa questione et diffiniri de iure ut supra tantum, et ad hec dederunt
eisdem sindicis infrascriptis et cuilibet ipsorum plenam et liberam potestatem,
promittentes dicti credendarii eorum nominibus ac vice et nomine hominum
comunis et universitatis civitatis Taurini sese perpetuo rata et firma habere
et tenere et quicquid per ipsos syndicos aut alterum ipsorum actum,
conventum, promissum fuerit atque gestum sub obligacione omnium
bonorum suorum et dicti comunis et cetera, de quibus solepnam
instrumentum preceptum fuit mihi Bertino Alamano super palacio comunis,

Liber consiliorum, 1374-1375

presentibus Perinono de Cherio et Nicolayo de Parissio decanis curie Taurini
testibus convocatis et cetera.

Nomina sindicorum sunt hii:

Obertus de Gorzano

Iacobus Borgexius

Ludovicus de Cavaglata

Nicolinus Malcavalerius et

Boniffacius Becutus.

//

- 62v. Super quinta et ultima preposta de facto pravorum debitorum comunis
redditorum per Iohannem Poncium olim massarium comunis Taurini placuit
et estitit ordinatum facto partito solempni quod per racionatores et quatuor
clavarios comunis Taurini advideantur ipsi debitores et in eorum consciencia
quos viderint solvere non valentes canzelare et annullare possint et super aliis
remediare ita^b prout eis videbitur et quidquic^c ordinaverint ipsi seu maior
pars ipsorum valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et
curia teneatur execucioni mandare.//

^a così nel testo

^b segue admita cancellato nel testo con tratto di penna

^c existentibus...Taurini scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

^d et ultra inserito in interlinea

^e inserito in interlinea

^f così nel testo

^g segue uno spazio lasciato in bianco di circa 2 cm

^h segue quod solvant cancellato nel testo con tratto di penna

ⁱ così nel testo.

17 luglio 1374

CM

Il Maggior Consiglio conferma la decisione di fornire l'aiuto richiesto dai signori di San
Martino e Castellamonte e ordina l'ultimazione dei lavori alla torre di Pozzo Strada.

- 63r. Die lune XVII mensis iullii.
In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia
sono campane super palacio comunis more solito congregato, supradicti
domini vicevicarius et iudex super prepostis infrascriptis petunt sibi
consilium exhiberii.
Et primo super literis missis per dominos de Sancto Martino et Castrimontis
in presenti consilio lectis tenoris infrascripti.
Item super peccunia invenianda ad complehendum turim Puthei Strate et
ad solvendum id quod^a iam debetur dicta occaxione.//
- 63v. In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum
vicevicarium ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit et estitit obtentum
super prima preposta de requissicione facta per dominos de Sancto Martino

et Castrimontis quod reformatio ipsa occasione alias facta sub die XXVIII mensis may et cetera remaneat in suo esse. Super secunda proposta de facto complendi turim Puthei Strate facto partito ut supra solempni placuit^b quod ipsa turis compleatur et quod per infrascriptos inveniatur pecunia ipsa occasione necessaria et habeant plenum posse obligandi gabellam vini intrantis civitatem Taurini et Gruglascum, videlicet partem contingentem comuni et omnia alia bona dicti comunis, ita quod quicquid per ipsos quatuor sapientes aut maiorem partem ipsorum ordinabitur in predictis et circa valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et curia teneatur execucioni mandare.//

^a segue de cancellato nel testo

^b segue et cancellato nel testo.

18 luglio 1374

CM

Il Maggior Consiglio incarica cinque *sindici* di rimettere ad Amedeo di Savoia la decisione in merito alle controversie con Moncalieri e incarica quattro *sapientes* di reperire grano e pane da vendere al mercato.

Die martis XVIII iulii.

64r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super solario domus comunis ut moris est congregato, supradicti domini vicevicarius et iudex super propositis infrascriptis petunt sibi consilium exhiberi.

Primo super dando potestatem plenariam tam de iure quam de concordia illustri domino nostro Amedeo Sabaudie comiti^a terminandi causas, lites et questiones dudum motas et vertentes inter comune Taurini ex una parte et comune Montiscalerii ex parte altera super^b et pro finibus Carpici, Stupinici, Burgirati et pro aliis debatis inter ipsas comunitates vertentibus unaa cum hiis quos idem dominus comes secum habere voluerit.

Item super inveniendi viam quod reperiantur granum et panis^c ad vendendum precio competenti.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad sedendum et levandum ut moris est placuit et stitit ordinatum quod ordinentur syndici infrascripti cum plena potestate ut in preposta continetur et quilibet insolidum et ex nunc pro sindicis habeantur.

Nomina quorum sapientum sunt hec:

Obertus de Gorzano
Iacobus^d Borgexius
Ludovicus de Cavaglata
Paganinus Borgexius
Bonifacius Becutus.//

- 64v. Super secunda preposta de facto ordinandi quod reperiatur panis et granum habundanter ad vendendum facto partito ut moris est placuit et estitit ordinatum quod infrascripti sapientes habeant plenum posse et liberam facultatem ordinandi et providendi quod granum habeatur et portetur ad vendendum et eodem modo de pane, precio, modo et forma^e et sub penis quibus ipsi sapientes seu maior pars ipsorum ordinabunt; et quicquid dicti sapientes seu maior pars ipsorum ordinabunt valeat et teneat usque ad medium mensis augusti ac si per totam credenciam factum foret et portetur dictum granum qualibet edomoda ipso tempore durante ad forum grani quatuor diebus, videlicet die lune, mercuri, veneris et sabati.
Nomina quorum sapientum sunt hec:
Iacobus Borgexius
Anthonius Becutus
Philiponus Clericus et
Nicolaus Aynardus. //

^a *corretto nel testo da comite*

^b *segue f cancellato nel testo*

^c *corretto nel testo da panem*

^d *segue de cancellato nel testo con tratto di penna*

^e *segue qui cancellato nel testo con tratto di penna.*

24 luglio 1374

Ss

I *sapientes* a ciò preposti forniscono disposizioni in merito alla vendita obbligatoria del grano.

- 65r. Die lune XXIII^{to} mensis iullii.
Eodem die supradicti sapientes autoritate eis atributa^a super inveniando granum et panem ad vendendum habundanter ordinaverunt ut infra.
Primo quod quelibet persona habens granum teneatur portare seu portari facere de grano quod eis precipietur diebus et horis et quantitates eisdem assignandas et precipiendas sub pena solidorum viginti viannensium aplicanda pro^b tercia parte domino nostro comiti Sabaudie et pro alia tercia parte familie domini vicarii execucionem facienti et pro alia tercia parte sapientibus supradictis, que pena tociens comitatur quociens contrafactum fuerit et exigatur de presenti absque condepnacione et exigi possit ipso facto et cetera.//

^a *segue or cancellato nel testo con tratto di penna*

^b *segue duabus partibus vicario cancellato nel testo con tratto di penna.*

28 luglio 1374

CM

Il Maggior Consiglio provvede in merito alle richieste inoltrate dal conte relativamente alla costruzione di fossati e all'approvvigionamento di grano.

Die veneris XXVIII mensis iulii.

65v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini super palacio comunis voce prechonia et sono canpane more solito congregato, supradicti domini vicevicarius et iudex petunt et requirunt eis super prepositis infrascriptis consillium exhiberi.

Et primo super literis missis a domino nostro domino comite Sabaudie tenoris infrascripti.

Amedeus comes Sabaudie dillectis vicario, iudicii, consilio et comunitati Taurini fidelibus nostris salutem et dilectionem cinceram; cum nos participato consilio plurium fidellium nostrorum citra et ultra montes^a comorencium pro bono patrie statu et ipsius^b utilitate evidenti ac conservacione felici statuerimus et ordinaverimus fieri vias bonas levatas et a qualibet parte fosseatas fossato latitudinis decem pedum et profunditatis sex pedum a loco nostro Villefranche husque Saviglanum et a loco Cargnani usque ad Villam Stelonis que omnia iubsimus et fecimus mensurari et mensura facta inter nobis subdictos^c citra montes dividi per fidelles et discreptas personas per nos ad hoc deputatas et uniusquisque nostrorum subdictorum citra montes honus et partem sibi contingentem^d subportet et facta dicta^e divisione inter ceteros prout supra vobis et villis vobis subdictis pertinerent// et in partem pertineant lungitudinis dicte viee sic ab utraque parte faciende trabuchorum CCLXX, igitur vobis expresse precipimus et mandamus quatenus de presenti ordinem ponatis pro dicta fossata et viee levate iuxta predictam tassationem fiant et facte et complete existant sine excussatione quacumque et sub pena indignationis nostre usque ad festum nativitatis Domini proxime venturum; et ut vobis innotescat locus^f ubi pars vestra vobis fuerit deputata, videlicet in via que fiet de Cargnano ad Villam Stelloni quam vobis et aliis quibuscumque iubsimus deputari et assignari per vicarium Cherii et castellanum Montiscalerii ac Nicollum de Forassio dillectos fidelles nostros quos ad hec deputavimus coram ipsis compareatis vel mitatis certas personas per vos deputendas qui locum et mensuram vobis contingentes recipiant die dominico sequenti festum asunsionis beate virginis Marie de mense augusti, in predictis vos sic habendo quod in premissis non existet defectus. Datum Taurini die IIIIto iulii anno Domini millesimo CCCLXXIII^g://

66r.

Item super aliis literis per dictum dominum nostrum missis tenoris infrascripti et super^b ordinamentis per illustrem dominum nostrum factis tenoris infrascripti.

66v.

Amedeus comes Sabaudie dillecto Nicoldo de Foraxio scutiffero nostro fideli salutem; cum pro statu patrie nostre et ubera conservacione eiusdem super

bladorum patrie nostre Pedemontis perquisicionibus, consignacionibus, sacramento et ordinacionibus faciendis equum censserimus providere, ea propter de tui diligencia, probitate et industria in hac parte plenius ut convenit merito confidentes tibi tenore presencium expresse comitimus et mandamus quatenus vassis presentibus per villas et loca nostras et subditorum nostrorum citra montes personaliter accedes dictaque blada in manibus clerici curiarum locorum cuiuslibet, cum consilio et ordinacione credenciarum locorum eorundem quas propter hec per te vocari facere volumus et teneri, describi, consignari, arestari et alias ordinari facias prout tibi videbitur faciendum, participato consilio antedicto et nostras super hiis ordinationes factas insequendo, super quibus refferendis et declarandis tibi per quos et que nobis subditos adhiberi volumus plenam fidem tibi tenore presencium autoritatem, licenciam et omnimodam potestatem donantes et concedentes penas, banna, multas imponendi, cridas fieri faciendi quoscumque qui in premissis negligentes rebelles fuerint vel remissi compellendi et alia omnia et singula faciendi, dicendi, ordinendi et arestandi queque ad predicta facienda pertinent et incumbunt universsis et singulis officiaris locorum comunitatibus nostris fidelibus et subiectis districte precipiendo, mandantes quatenus in predictis et circa tibi pareant, credant et obediant firmiter et fideliter tamquam nobis teque fortem faciant ad eadem quidquid enim in predictis et circa per te factum fuerit prout supra ex nostre plenitudine potestatis obtinere volumus et decrevimus roboris perpetui firmitatem. Datum Taurini die XXVIIIa mensis iullii anno Domini M^oCCCLXXIIIto ¹./.

- 67r. Primo quod dominus mittat Nicolum de Foras ^m qui habeant literas ipsius domini fortes de credencia et quod possint precipere tam officialibus quam subditis quibuscumque ac nobilibus et vassallis ut infra.
Primo quod de presenti in quocumque loco faciant consilia et credencias evocari et ipsis exponat sicut dominus noster pro bona conservacione patrie et ut ipsa patria in ubertate servetur et nequaquam ad penuriam deducatur vult per consilium ordinari quod quelibet persona sui regiminis debeat infra dies duos vel tres secundum loci magnitudinem in manibus notarii curie dicti loci cum iuramento consignasse omnem granum furmenti, silliginis et avenee, ordi et omnia legumina sub pena pro quolibet sestario non consignato solidorum XX et amissionis grani et quilibet homo bone fame possit accusare tales non consignantes vel male consignantes et habeat terciam partem banni et grani non consignati.
Item eciam consignent burlas quas habere poterint non batutas.
Item quod nullus emat aliquod granum cuiuscumque generis seu legumina nisi si in quantum indigeret pro ussu suo pro duobus mensibus et qui contrafecerit solvat simille bannum et granum perdat et quilibet possit accusare ut supra.
Item quod pro seminendo emere possint indigentes in quantitate necessaria declarenda per officialles et sapientes locorum et cetera.//

Item quod nullus vendat granum alicui persone nisi cum licencia rectoris et gencium ad hoc ellectorum sub pena librarum decem et amissionis grani et quilibet accusare ut supra. 67v.

Item quod aliquis officialis seu rector aliquidⁿ extorquat a predictis vendentibus seu ementibus sub pena arbitrio auferenda.

Item quod predicta consignata in quolibet loco scribantur per notarium curie in uno quaterno, qui quaternus conservetur penes notarium et similis quaternus domino nostro comiti per dictum notarium transmitatur tercia die postquam dictam consignacionem receperit.

Item quod quilibet de quolibet hospicio teneatur dare in scriptis numerum familie sue notario dicti loci et consignare granum quod habet in dicto^o domo ut supra suo sacramento.

Item ortentur ad bene seminandum et ex bona causa.

Item quod in quolibet loco post predicta dictum granum diligenter inquirantur et recercetur per dictos Nicodum et alios ad hoc per dominum et comunitates ad hoc specialiter deputandos.//

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ut moris est super prima preposta placuit et stitit ordinatum quod per clavarios comunis elligerunt quatuor sapientes qui sint ad dietam et vadant cum dominis^p ad locum et diem ordinatos. 68r.

Super secunda preposta de facto grani facto eciam partito solepni placuit et stitit ordinatum quod per clavarios comunis elligentur octo sapientes qui habeant plenum posse unaa cum curia previdendi et ordinendi prout eis seu maiori parte ipsorum videbitur faciendum.

Et quod

Obertus de Gorzano	
Comes Becutus	
Luchinus Barachus et	
Anthonium Gastaudus	

alias electi ad inquirendum granum per locum et districtum Taurini habeant curam et liberam facultatem iterato inquirendi prout eis cum curia videbitur opportunum et cetera.//

^a segue re cancellato nel testo

^b segue utilil cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue cir cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue subportare cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue deffe cancellato nel testo con tratto di penna

^f segue vob cancellato nel testo con tratto di penna

^g seguono note di cancelleria

^h segue ordinendo cancellato nel testo con tratto di penna

ⁱ segue prout cancellato nel testo con tratto di penna

^l seguono note di cancelleria

^m segue uno spazio lasciato in bianco di circa 3 cm

ⁿ corretto da aliquis

^o così nel testo

^p segue e a locum cancellato nel testo con tratto di penna.

29 luglio 1374

Si rende noto di aver promulgato in città i provvedimenti emanati il giorno precedente.

68v. Die XXVIII^o mensis iulii.

Eodem die supradictus dominus iudex me Iacobino de Ruviglasco clavario et notario dicte curie presente precepit Perinono de Cherio nuncio predicte curie quatenus publice et alta voce in magno marchato civitatis Taurini et in aliis locis consuetis dicte civitatis publicare et proclamare debeat omnia et singula suprascripta ordinamenta et penas in eiis contentas.

Qui Perinonus eodem die in platea merchati et aliis locis consuetis fierii publicas cridas civitatis Taurini presente me Iacobino clavario et notario iamdicto ac presentibus magna virarum^a quantitate publice, alta et intiglibile^b voce publicavit et proclamavit ordinamenta suprascripta in omnibus et per omnia prout in suprascripta inioncione dicti domini iudicis continetur et sub penis in dictis ordinamentis contentis.

^a così nel testo

^b così nel testo.

31 luglio 1374

Si rende noto di aver promulgato in Grugliasco gli ordinamenti precedenti.

Die ultima mensis iulii.

Eodem die retulit predictus Perinonus nuncius predicte curie mihi Iacobino clavario et notario iam dicto se die herii de mandato supradicti domini iudicis in loco ville Gruglasci in locis consuetis publice cridasse et alta voce preconasse suprascripta ordinamenta et sub penis et bannis in dictis ordinamentis contentis.//

1 agosto 1374

Nomi dei chiavari, dei notai e degli *extimatores*.

69r. In Christi nomine amen. Anno Nativitatis eiusdem M^oCCCLXXIIIIt^o indicione XII die primo mensis augusti.

Infrascripti sunt clavarii electi per dominos^a vicevicarium et iudicem civitatis Taurini iuxta formam capitulorum et cetera.

Iacobus Borgexius
iuravit Obertus de Gorzano

iuravit Iohaninus Cravinus |
iuravit Iohannes Poncius | clavarii comunis.
Predicti^b dicti domini vicevicarius et iudex et clavarii infrascriptos notarios
et officiales elligerunt:
Iacobinus de Ruviglasco clavarius |
Iacobinus Baynerius | notarii pro domino
Matheus Mozius.
Extimatores:
Stephanus Borgessius |
Bertinus Allamanus |
Maynardus Polaster |
Iacometus Gerla. //

^a *corretto da dominum*

^b *segue clavari cancellato nel testo con tratto di penna.*

3 agosto 1374

CM

Il Maggior Consiglio assume provvedimenti per l'approvvigionamento di grano, autorizza la molitura fuori città e dispone la riparazione della via del ponte sul Po.

Die iovis III^o mensis augusti.

70r.^a

Impleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce prechonia sono campane super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini vicevicarius et iudex petunt et requirunt eis super prepositis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super ponendo instanciam super pane qui venditur ad minutum. Item super concedendo licenciam de molando extra civitatem non obstante aliquod capitulum^b, solvendo denarium molendini per aliquod temporis intervalum usque ad certam quantitatem.

Item super reparando viam pontis Padi que deruitur propter aquam pratorum.

Item si placet Iohannem Toffangium quitare et absolvere a custodia nocturna et ipse Iohannes faciet et manu tenebit suis sumptibus et expressis pontetum qui^c est in medio via^d pontis Padi et pontetum qui est ultra pontem Padi eundo verssus Montevetulum ut libere posit aqua transire.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est super prima preposta placuit et stitit ordinatum quod quatuor sapientes// per clavarios elligendi^e unaa cum curia et cum ipsis clavaris comunis faciant emere sumptibus comunis massario comunis sestarium unum furmenti et aliud selliginis et de ipso grano fieri faciant panem venalem et secundum quod ipsis seu maiori parte videbitur possint ordinare et cappitulare super pane vendendo ad minutum et quicquid

70v.

factum fuerit per ipsos seu maiori parte ipsorum valeat et teneat ac si per totam credenciam foret factum.

Super^f preposta de facto concedendi licenciam et cetera facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit et stitit ordinatum quod quicumque possit portare farinam de extra Taurino in Taurino solvendo in introitu civitatis denarios tres pro quolibet sestario collectori denari molendini, item quod quelibet persona de grano quod est intra civitatem Taurini possit portari per totum^g menssem augusti si ante molendina nova perfecta non sint ad molendum extra Taurinum sestarios decem grani consignando ipsum granum primo collectori dicti denari et^b et eciam quando reportaverint dictam farinam consignare dicto collectori teneatur et qui contra supradictaⁱ solvat solidos V pro quolibet sestario nomine pene et qui contra predicta fecerit solvat solidos II nomine pene et quilibet possit acussare solvendo semper denarium molendini.

Super tercia preposta de facto reparandi viam et cetera^l facto partito ut supra placuit et stitit ordinatum quod massarius comunis pro medietate et Paganinus Borgexius et Brunetus de Ruore ac alii qui ducunt aquam verssus Venchilliam pro alia medietate accipiat duos laboratores et altare faciant sic quod aquam^m non deruat viam.//

71r. Eodem die supradicti clavari cum autoritate curie super prima reformatione de pane vendendo ad minutum elligerunt infrascriptosⁿ quator sapientes.

Nomina quorum sunt hec:

Brunetus^o de Ruore

Nicolaus Aynardus

Ludovicus de Cavaglata et

Iacomellus Gerlla.

^a la pagina 69v. è lasciata in bianco

^b così nel testo

^c corretto per abrasione da que

^d così nel testo

^e corretto da elligendis

^f segue secunda cancellato nel testo con tratto di penna

^g segue huius cancellato nel testo con tratto di penna

^h inserito in interlinea

ⁱ segue aut aliquod predi cancellato nel testo con tratto di penna

^l segue pla cancellato nel testo con tratto di penna

^m così nel testo

ⁿ corretto da infrascripti

^o Obertinus de Gorzano cancellato nel testo con tratto di penna.

14 agosto 1374

Ss

I *sapientes custodie* provvedono alla custodia notturna della città.

Die XIII^{or} augusti.

Eodem die congregati sapientes custodie in domo comunis unaa cum supradicto domino vicevicario ordinaverunt quod XX clientes faciant custodiam cum familia domini vicarii hac nocte in pro^a custodiendo vigilantibus ad Beatam Mariam et habeant solidos XX de avere comunis.//

^a in pro: *così nel testo.*

11 agosto 1374

CM

Il Maggior Consiglio provvede in merito alla costruzione dei fossati ordinati dal conte, stabilisce il compenso dei fabbri e dei fornai, dispone un'indagine per scoprire chi abbia falciato l'erba di terreni comunali, fissa il prezzo del vino e dispone il pagamento del dovuto al maestro Bertino Tari.

Die veneris XI augusti.

71v.

Impleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voche prechonia et sono campane more solito congregato in domo comunis ut moris est, supradictus dominus vicevicarius petit et requirit sibi consilium exhiberi super prepositis infra infrascriptis.

Et primo super literis missis per illustrem dominum nostrum dominum Sabaudie comitem in presenti consilio lectis et allias descriptis in presenti libro sub die XXVIII mensis iullii.

Item super providendo et ordinando super salario ferariorum qui capere velle videntur a quolibet laboratore pro qualibet massa acuenda sesterium furmenti.

Item super providendo et ordinando super salario fornariorum.

Item cum ad nociam^a masari comunis Taurini pervenerit a paucis diebus citra quod nonnullae persone secaverint seu secari fecerint tam de Taurino quam de Colegio in comunia civitatis Taurini scita^b loco dicto in Avillio^c certam quantitatem feni absque licencia dicti comunis quid placet providere consulat.//

Item super vino quod venditur ad minutum.

Item cum magister Bertinus Tali magister scholarum habere debeat septem florenos pro resta sui salarii de anno presenti et termino Pascatis^d preterito super solutione sibi facienda consulat.//

In refformacione cuius consilii facto partito ut moris est placuit et estitit ordinatum de facto prime preposte quod per clavarios comunis elligantur tres homines boni et sufficientes qui expensis comunis ire teneantur die

72r.

dominico sequenti post festum asuncionis beate Marie proxime venturum apud Cargnanum ad conferendum cum Nicol de Foraxio et sociis deputatis et massario^e super facto dicte viee et ad accipiendum partem et locum contingentem dicte comunitate Taurini de foxatis predictis et quidquid inde fecerint post modum per eos reducatur in credencia.

Nomina ellectorum per clavarios sunt hec: Anthonietus Becutus
Urssinus de Cavaglata
Guillelmus Mazochus.

Super secunda preposta de facto ferrariorum placuit et estitit ordinatum quod quilibet ferrariorum capiat et habere debeat a quolibet labore pro qualibet masa acuenda pro suo salario pro anno presenti solidos viginti viannensium aut sestarium unum seliginis in ellecione laboratorum seu domini et illius persone qui fecerit labore^f; et quod quilibet laborator solvere teneatur ac soluisse debeat dictum salarium eisdem ferariis usque ad festum beate Marie de mense septembris proxime venturi et qui non soluerit usque ad dictum terminum dicti ferari a quocumque non solvente possint exigere et accipere sestarium unum seliginis aut solidos XX^g in ellecione dictorum ferrariorum et ad hoc compellatur unusquisque qui non soluerit usque ad terminum supradictum ad solvendum ipsis ferariis per curiam ac eciam ipsi ferari compellantur et compelli debeant ad predicta observanda.

Super tercia preposta de facto fornariorum estitit et ordinatum quod quilibet fornarius vel alii tenentes^b furnum in civitate Taurini de cetero non possint seu debeant capere aut exigere, capi vel exigi facere pro quolibet sestario panis et ipsius decocione nisi denarios octo viannensium et michas quatuor et ab inde infra pro rata; et qui contrafecerit solvat nomine pene pro quolibet sestario solidos V et ab inde infra pro rata; et quod aliud salarium predicti fornarii seu forna[...] capere et exigere non possint ab aliquo et quilibet bone fame de predictis possit accusare et eorum accuse cum iuramento credatur et quod dicti fornari ad predicta observanda compellantur per curiam.//

72v. Super IIIIta preposta dicto comune placuit et estitit ordinatum quod per curiam Taurini inquiratur et inquiscio fiat et formetur bona et solemnis contra quoscumque quiⁱ reperientur culpabiles de dapno predicto et culpabiles reperti puniantur et quod campari de ultra Duria inquirantur de predictis; item quod predicti domini vicarius et iudex teneantur mittere, notificare domino Philipo de Colegio et hominibus dicti locii dapnumⁱ datum in dicta comunia per homines de Colegio et quod ipse dominus Philipus compellere teneatur quoscumque eius subdictos et culpabiles de predictis ad fideiubendum in curia Taurini de dapno dato in dicta comunia et si contingerit aliquam personam eius autoritate licenciam dedisse alicui persone quod secaret in dicta comunia quod talis persona sit in bampno librarum decem ex nunc ultra penam quam subportare deberet si reperiretur culpabilis de dampno predicto et quod dicta pena excuti et debeat per curiam de presenti absque condepnacione.

Super Vta preposta dicto facto vini quod venditur ad minutum placuit et

Liber consiliorum, 1374-1375

stitit ordinatum facto partito ut supra quod nulla persona tabernarii seu tabernaria hospex seu hospitissa vel alius cuiuscumque status existat que ^m et qui de cetero vendiderit ⁿ vel vendi fecerit aliquod vinum ad minutum non possint seu debeant vendere ^o pintam seu poncetum vini nisi solidos duos viannensium pro qualibet pinta seu ponceto et ab inde infra pro rata et qui contrafecerit solvat pro bampno et nomine pene solidos quinque pro quolibet ponceto seu pinta et ab inde infra pro rata et quilibet homo bone fame possit accusare et eius accuse cum iuramento credatur, vernacia, scellia et moscatello exceptis, et presens ordinamentum duret et durare debeat usque ad festum sancti Michaelis proxime venturum et quod presens ordinamentum ^p publicetur et diulgetur per madatarios comunis per angulos et plateas curie predictae.//

Super sesta preposta de facto magistri Bertini Tali facto partito ut supra placuit et stitit ordinatum quod per massarium novum fiat satisfacio ipsi magistro Bertino de eius ^q quod habere debet pro resta sui salari usque ad festum sancti Michaelis. 73r.

^a così nel testo per noticiam; segue comunis cancellato nel testo con tratto di penna

^b corretto da scitam

^c segue et cancellato nel testo

^d segue pre cancellato nel testo

^e segue ad hoc cancellato nel testo con tratto di penna

^f qui fecerit labore: così nel testo

^g segue vigi cancellato nel testo con tratto di penna

^h corretto da tenens

ⁱ segue req cancellato nel testo con tratto di penna

^l segue dapnum cancellato nel testo con tratto di penna

^m segue dece cancellato nel testo con tratto di penna

ⁿ segue ad minutum cancellato nel testo con tratto di penna

^o segue in cancellato nel testo con tratto di penna

^p segue pl cancellato nel testo con tratto di penna

^q così nel testo.

20 agosto 1374

Amedeo di Savoia accoglie la supplica di trentanove abitanti originari di San Mauro che, per il loro stato di povertà, chiedono di essere esentati dall'esercito e dalle cavalcate.

Die XXmo mensis augusti M^oCCCLXXIIIto.

Eodem die infrascripti de Sancto Mauro domino Surleono iudici civitatis Taurini exhibuerunt et presentaverunt quas literas illustris et magnifici principis domini nostri comitis Sabaudie tenoris infrascripti requirentes prout in ipsis literis continetur parati se offerentes et cetera cum supplicationibus eis anexas.

Vobis illustri et magnifico principi et domino domino^a Amedeo comiti Sabaudie domino ipsorum reverendissimo supplicatur pro parte infrascriptorum de Sancto Mauro de Pulcerada quod ipsi venerant habitare et moram trahere in civitate Taurini propter eorum paupertatem quatenus intuitu pitatis^b et misericordie dignemini et vellitis ipsos ab exercitibus et cavalcatis per vos faciendis et taleis faciendis occasione ipsarum cavalcatarum per octo annos eciam a custodia nocturna in Taurino facienda per dictum tempus quitare et liberare velitis et dare in mandatis vestris vicario et iudici ac clavario dicti locii qui nunc sunt et pro tempore fuerint ipsos supplicantes a dictis exercitibus et cavalcatis molestare aliquatenus non debeant.

Nomina supplicancium sunt hec:

Bertinus Balator

Baylena et Bertolletus fratres

de Sancto Mauro

Mallanus et Iacobus filii Anthoni

Montecanino^c //

73v.

Iacobus Carnia

Viternus de Sancto Mauro

Dominicus de Sancto Mauro

Oddonellus Boxius

Greus de Sancto Mauro

Generius de Sancto Mauro

Perotus eius frater

Vinencius Pitronus

Oddex de Sancto Mauro

Michael Lambertus et frater

Michael de Palatio

Peronus de Rivo

Michael filius Bini

Mallanus de Cria et

Facionus eius frater

Bertinus de Palotis.

Bertinus de Pascheta

Bertinus Boncons maritus nigre

Perinus Mayde et Iohannes eius filius

Mallanus Pasalena

Petrus Vagla

Manfredus de Bovella

Manfredus de Zono de Sancto Mauro

Bertolomeus Castagninus

Iacobus et Anthonius fratres filii

quondam Iohannis Cabrali

Anthonius de Zono, Iohaninus de Zono

follus Sancti Maurii

Oddonus de Montecanino

Vietus Passalena

Bertinus Francheti de Sancto Mauro

Pererius de Sancto Mauro

Amedeus comes Sabaudie tutor illustris Amedei de Sabaudia principis Achaie nepotis nostri carissimi dilecto vicario, iudici et clavario nostris Taurini presentibus et futuris salutem; supplicacionis suprascripte considerato tenore, annuentes quod tanto loca dominorum fecundantur et populantur quantum per ipsos dominos se vident donis et libertatibus premiatos, vobis mandamus quatenus personas in ipsa suplicacione descriptas et nominatas que sunt numero trigintanovem non compellatis ad eundem^d ad cavalcatas nostras et dicti nepotis nostri^e nec eciam ad solvendum taleas aliquas quod et occasione ipsarum cavalcatarum faciendas nec ad custodias nocturnas in ipso loco Taurini fiendas per octo annos proximos a data presentium numerandos, quin ipsos et quelibet ipsorum dum tamen nobis fidelitatem faciant sicut nostri alii cives Taurini ante quam presenti concessione utantur

Liber consiliorum, 1374-1375

et dictis cavalcatis ipsorum concesione, talearum faciendarum solucione et dictis custodis noturnis per dictos octo annos prout supra solvimus et liberamus et quitamus. Datum Taurini die decimanona mensis iullii anno Domini M^oCCCLXXIII^{to}.

Per dominum presentibus dominis Petro de Muris
Termagnono Canalis
et Surleone de Medisbarbis

Reddite literas portitorif.//

^a così nel testo

^b così nel testo per pietatis

^c così nel testo

^d così nel testo

^e corretto da nostris

^f in margine è presente il nome dello scriptor.

24 agosto 1374

CM

Il Maggior Consiglio provvede in merito alla ricerca del denaro necessario per la costruzione delle fortificazioni tra Carignano e Villastellone richieste dal conte e per il pagamento di alcuni debiti.

Die iovis XXIII^{to} augusti.

74v.^a

Impleno et generali consilio maioris credence^b civitatis Taurini sono campane voce prechonia super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini vicevicarius^c petunt et requirunt eis conscilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super rellacione facta per ambaxiatores qui fuerunt Cargnani pro facto vie levate fiende de Cargnano apud Villam Stelloni de qua via sive foxatis eidem pertinentibus fuerunt taxati^d trabuc CCLXX ab utraque parte vie levate.

Item super requisicione quam facit Iohannes Poncius olim massarius comunis qui dicit propter maximas expensas quas fecit suo tempore se non bene invenire eius racionem de florenis XII cum dimidio de quibus sibi gratiam sibi fieri requirit.

Item super inveniando viam excucionis debitorum in uno caterno per ipsum Iohannem tradictorum contentorum.

Item super solvendo custodibus portarum habere debentibus pro quatuor mensibus.

Item placuit ipsi credencie nemine discrepante quod masarius comunis et expensis comunis satisfaciat Anthonio Becuto, Urssino de Cavaglata et Guiglielmo Mazocho ambaxatoribus comunis pro dicta ambaxiata de solidis XLVIII viannensium per ipsos expenditis ultra eorum salarium more solito.//

Liber consiliorum, 1374-1375

- 75r. In^e refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicevicarium super prima et ultima prepostis et cetera ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit et stitit ordinatum quod racionatores comunis advideant viam et modum unaa cum quatuor eligendis per clavarios qui advideant viam meliorem quam poterint pro habendo pecuniam occaxionibus supradictis et viam quam invenerint reducant in credencia que tunc disponat quod sibi videbitur pro meliori.

Super requisicione quam fecit Iohannes Poncius et super excuciendo debita comunis placuit et estitit ordinatum facto partito ut supra quod usque ad festum beate Marie septembris proximum massarius comunis habeat bonam diligenciam exhigendi debita predicta dando curie que execucionem facerit pro qualibet execucione denarios duodecim.

Et quod ab illa die festi sancte Marie in antea ex nunc prout ex tunc Iohannes Poncius unaa cum duobus nobiles quos disserit elligendos sint raspi et executores debitorum^f omnium comunis et habeant pro qualibet libra solidos quinque viannensium expensis debitorum, qui solidi quinque convertantur et sint ipsorum rasporum et curie pro eorum excucione fienda, videlicet curie solidos duos et rasporum solidos tres excucionem faciencium.

Et quod si idem Iohannes si bene habuerit in predictis et circa quod credencia faciat sibi gratiam de supradictis florenis XII¹/₂ petitis aut de maiori parte.//

^a la pagina 74r. è lasciata in bianco

^b così nel testo

^c così nel testo

^d corretto da taxata

^e segue pleno et generali consilio cancellato nel testo con tratto di penna

^f segue cuiuslibet cancellato nel testo con tratto di penna.

29 agosto 1374

CM

Il Maggior Consiglio provvede in merito alla ricerca di un maestro, incarica i *sapientes custodie* di fissare i prezzi delle carni e permette il pascolo degli animali oltre la Stura.

- 75v. Die martis XXIX mensis augusti.
In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono canpane et voce prechonia super palacio comunis more solito congregato, supradictus dominus vicevicarius petit et requirit ei super prepositis infrascriptis consilium exhiberi.
Et primo super providendo de uno magistro scolarium.
Item super stenciendo carnes que vendentur ad minutim^a.
Item super ordinendo quod bestie possint inpune ire ad passendum ultra Sturiam.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicevicarium ad tabullas et nigras ut moris est super prima preposta placuit et stitit ordinatum quod locatur cum magistro presenti si voluerit stare precio competenti et cum aliquo alio sufficienti per sapientes sub die VI iuni alias super facto magistri ellectos et quod per ipsos firmetur aliquis bonus pro uno anno pro magistro scolarium Taurini et pactis cum mercedo^b salarii quod eis videbitur pro meliori et quicquid per ipsos et^c maiorem partem ipsorum factum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam foret factum.//

Super secunda preposta de facto instencie carnis placuit et stitit ordinatum facto partito solepni quod sapientes custodie habeant plenum posse usque ad festum omnium sanctorum^d exstanciendi carnes bovinas, castratinas et porcinas prout eis videbitur nec non ponere, elligere et ordinare accusatores ponderatores publicos et secretos ac omnia et singula que circa predicta eis videbitur^e faciendum nec non penas et modum penarum excuciendi et quicquid per dictos sapientes aut maiorem partem ipsorum ordinabitur obtineat omnimodam firmitatem autoritate credencie presentis et curia teneatur excutioni mandare.

76r.

Super tertia et ultima preposta de facto bestiarum et cetera facto partito solepni ut supra placuit et stitit ordinatum quod a modo in antea licitum sit quicumque libere et inpune ducere et passere bestias de Taurino tam boynas quam vachinas et alias quascumque ultra Sturiam dum modo non offendent in feno alicuius persone et cetera.

Eodem die congregati suprascripti sapientes custodie unaa cum curia in domo comunis super facto stenciendi carnes et cetera ex autoritate eis hodie per credenciam concessa ordinaverunt ut infra^f et duret presens instancia usque ad festum omnium sanctorum proxime venturum.//

Et primo libra carniū^g crestitunorum vendatur et vendi potest quod sit bona et sufficiens et non ultra | denariis octo.

76v.

Item libra carniū porchinorum denariis octo.

Item libra carniū bovinorum
sufficientium et bonorum | denariis quinque.

Item libra carniū vitullorum denariis sex.

^a così nel testo per minutum

^b così nel testo

^c segue mago cancellato nel testo con tratto di penna

^d omnium sanctorum scritto in interlinea su sancti Mich cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue nec non penas cancellato nel testo con tratto di penna

^f segue vendentur cancellato e espunto dal testo

^g inserito in interlinea.

Liber consiliorum, 1374-1375

3 settembre 1374

Il vicevicario, il giudice e i *sapientes custodie* ordinano la riparazione delle fortificazioni della città.

Die dominico tercio mensis setenbris.

Eodem die congregati supradicti domini vicevicarius, iudex et sapientes custodie in domo comunis ut moris est ordinaverunt quod massarius comunis reparari^a et altari faciat bataglerias et alia necessaria circa menia civitatis Taurini expensis comunis usque ad libras decem viannensium.//

^a segue f cancellato nel testo con tratto di penna.

4 settembre 1374

CM

Il Maggior Consiglio favorisce l'importazione di grano, approva il rimborso dei buoi persi dagli uomini di Grugliasco al servizio del conte, provvede al pagamento dei custodi delle porte e di altri creditori del Comune, elegge alcuni *sapientes* che stabiliscano il prezzo del vino e di altri generi di consumo e conferma per un anno il maestro di scuola Bertino Taro.

77r. Die lune IIIIto mensis setenbris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce prechonia et sono canpane ut moris est super palacio comunis, supradicti domini^a vicevicarius et iudex petunt et requirunt super prepositis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo quod cum sint plures persone portare granum volentes^b in civitate Taurini et non audeant ipsum portare nisi ipsum granum reportari possint quicquid placet consulatis.

Item super requisitione quam faciunt illi de Gruglascho qui requirunt eis emandari^c bobos emissos seu perditos in Confidencia in servicio domini et comunis Taurini prout factum fuit civibus.

Item super inveniando pecuniam custodibus portarum et canpanillis ac Anthonio de Baynascho pro ferro capto per massarium et Iohanino Fererio pro laboratura.

Item super facto tabernariorum qui vendunt vinum ad minutum et aliorum qui vendunt denariatas ad minutum.

Item super requisitione quam facit magister Iohanonus Barberius de Cargnano qui requirit sibi de suo salario solvi.

Item super confirmando vel licenciando magistrum scolarium qui ad presens est.//

77v. In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicevicarium ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit^d et stitit ordinatum

super prima preposta de facto grani quod quelibet persona cuiuscumque conditionis existat possit libere et inpune aportare et aportari facere granum cuiuscumque conditionis intra civitatem Taurini sub tali conditione quod ipsum teneatur et debeat ante quam intret civitatem eum consignare massario comunis ita quod ipsum scribat, videlicet quantitatem et locum ubi reponetur, et quocienscumque vellet eundem granum possit et possint libere et inpune notificando eidem massario et habendo bulletam a curia libere et sine expensis eundem granum extrahere et deportare ad eorum et cuiuslibet ipsorum liberam voluntatem.

Super secunda preposta de facto requisitione illorum de Gruglascho facto partito solepni ut supra per supradictum dominum vicevicarium placuit et stitit ordinatum quod eisdem de bobus missis ex parte comunis Taurini fiat satisfacio prout et sicut fuit facta et fiet hominibus Taurini qui eodem modo suos boves amisserunt satisfato primitus et ante omnia de tassis eis inpositis ut in libris seu quaternis masarii comunis Taurini continetur.

Super tercia preposta de pecunia invenianda et cetera placuit et stitit ordinatum quod rationatores comunis advideat denarium gabelle et alia que eis videbuntur ratione satisfaciendi ut in ipsa preposta continetur, et si inde poterint habere satisfacionem habeant et fiat satisfacio et si non essent tot denarii quibus non posset fieri satisfacio quod ipsos muto^e capiant a gabellatoribus expensis comunis, ita quod fiat satisfacio ut in preposta continetur et cetera et eodem modo fiat satisfacio magistro Iohanni Barberio ut supra requirenti et cetera.//

Super quarta preposta de facto tabernariorum et cetera placuit et stitit ordinatum quod per clavarios comunis elligantur sex sapientes qui habeant plenum posse loquendi cum tabernariis et rivenditoribus id quod eis videbitur et eciam tassandi omnes denariatas que vendentur ad minutim, videlicet vinum, carnes salsas et recentes, candelas, casseum et generaliter omnes alias denariatas ad minutim ut supra vendentes prout eis seu maiori parti ipsorum placuerit ordinare et quicquid per ipsos aut maiorem partem ipsorum ordinabitur obtineat omnimodam firmitatem et curia teneatur executioni mandare.

Nomina vero sapientum sunt hec:

Brunetus de Ruore Nicolaus Aynardus
Anthonietus Becutus Guillelmus Mazochus
Guillelmus Borgexius^f.

Super ultima preposta de facto magistri scolarium facto solepni partito per supradictum dominum vicevicarium^g placuit et stitit ordinatum quod magister Bertinus Tari magister scolarium qui ressit scolas anno preterito pro isto anno proxime venturo confirmatus sit et pro confirmato habeatur ad salarium, pacta et conventiones alias per ipsum habita et habitas cum comune in omnibus et per omnia et cetera.//

^a supradicti domini *corretto da* supradictus dominus

^b in *cancellato nel testo con tratto di penna*

^c *segue seu cancellato nel testo con tratto di penna*

Liber consiliorum, 1374-1375

^d segue es cancellato nel testo con tratto di penna

^e così nel testo

^f scritto in interlinea su Mazochus cancellato nel testo con tratto di penna

^g segue q cancellato nel testo con tratto di penna.

3 settembre 1374 (copia)

Amedeo di Savoia ordina l'esazione delle ammende comminate a coloro che non parteciparono all'esercito e alle cavalcate.

- 78v. *Amedeus comes Sabaudie dilectis vicario, iudici, clavario et ceteris nostris officiaris civitatis nostre Taurini salutem; cum nonnulli subdicti nostri civitatis eiusdem pro eo quia non fuerint in exercitibus et cavalcatis nostris Carmagnollie, Saluciarum et Caramagne novissimis per iudicem nostrum huius loci in certis pecuniarum summis fuerunt hiis diebus similiter condempnati que in libris et registris curie nostre loci huius seriosius continentur, circha quarum exationem dilectum fidellem scutifferum nostrum Petrum Andreveti exhibitorem presencium providimus specialiter destinendum et eciam deputendum, vobis et vestrum singulis expresse precipiendo mandamus quatenus omnes et singulos taliter condepnatos ad solvendum et satisfaciendum condempnationes huiusmodi in manibus dicti Petri, vassis presentibus et omnibus postpositis negociis, effectualiter choerceatis et compellatis per bonorum suorum captionem, vendicionem, distractionem, personarum detentionem et arestationem et aliis modis quibuslibet quibus forcioribus poteritis quovis modo, in quibus et circa dicto Petro presencium serie plenam concedimus et confirmamus potestatem; cui in premissis omnibus et singulis et circa per vos et singulos vestrum pareri volumus tenore presencium et mandamus. Datum Taurini die IIIcio septenbris anno Domini M^oCCCLXXIII^o.^a*

^a seguono note di cancelleria.

s.d.

Sono fissati i cambi delle monete.

Ordinatur super facto monete quod albi domini qui hucusque soliti sunt poni, recipi et implicari per novem denariis^a recipientur pro octo denariis tantum, franchi pro XL solidis, floreni boni ponderis pro XXXVI solidis, floreni parvi ponderis pro XXXII^b solidis tantum; item quod nulla alia moneta ponatur et implicetur in terra domini nisi sua moneta tantum sub pena librarum X pro quolibet et qualibet vice et qui aliquam recipere poterit aliam

Liber consiliorum, 1374-1375

monetam implicantem recipienti et accusenti sit medietas et alia medietas domino et cetera^c./.

Die^d tercio septenbris rellacione dominorum G[...] B[...] et Petri Gerbaxi 79r.
ianuinus et ducatus pro XXXVII solidis et denariis IIIor.

^a così nel testo

^b segue supra cancellato nel testo con tratto di penna

^c qui...cetera: così nel testo

^d segue secundo cancellato e espunto dal testo.

4 settembre 1374

Si rende noto di aver promulgato in città le disposizioni relative ai cambi delle monete e al pagamento delle ammende.

Die quarto quo supra septenbris.

Eodem die retulit Martinus Zoppus nuncius dicte curie mihi Matheo Mozio notario eiusdem curie se hodie de mandato dictorum dominorum vicevicarii et iudicis in platea comunis super puteum merchatu et in aliis locis consuetis publice et alta voce preconizasse dictam monetam prout et sicut suprascriptum est et ei iniuctum fuit et sub dictis penis et ordinamentis et cetera.

Eodem die retulit Martinus Zoppus nuncius dicte curie mihi Matheo Mozio notario curie predicte se hodie de mandato supradictorum dominorum vicevicarii et iudicis publice et alta voce in merchatu Taurini super puteum et in aliis locis consuetis preconizasse quatenus omnes et singulos homines Taurini et habitantes condepnatos de exercitibus factis per dominum de anno presenti soluisse debeant id quod sunt condepnati diem crastinam per totam diem in manibus Petri de Andreveto comissario domini et cetera super exatione dictarum^a condepnacionum.

^a corretto da dictorum.

5 settembre 1374

Si rende noto di aver promulgato a Grugliasco le disposizioni in merito al pagamento delle ammende.

Die martis V mensis setenbris.

Eodem die retulit Nicolaus de Parixius nuncius dicte curie mihi Matheo Mozio notario eiusdem curie se die heri in platea Gruglaschi publice et alta

Liber consiliorum, 1374-1375

voce cridasse^a de facto exercitibus ut retulit dictus Martinus et ut supra continetur.//

^a segue quatenus cancellato nel testo con tratto di penna.

5 settembre 1374

Ss

I *sapientes* a ciò eletti fissano il prezzo del vino e delle candele.